Дело № 1-139/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Кинешма 30 июня 2017 года

Кинешемский городской суд Ивановской области

в составе:

председательствующего судьи: Туроватова Д.В.,

при секретаре: Гусевой О.С., 

с участием государственного обвинителя: 

помощника Кинешемского городского прокурора Полетаевой Т.В., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Беликовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, трудоустроенного 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так в августе 2016 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1 в овраге, недалеко от своего места жительства расположенного по адресу: 

<

адрес>, более точное место не установлено, собрал дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, высушил его и получил в результате наркотическое средство марихуана (каннабис), массой в высушенном виде не менее 7,32 грамма, после чего незаконно хранил его без цели сбыта при себе в своей одежде, тем самым незаконно приобрёл вышеуказанное наркотическое средство и незаконно хранил его вплоть до момента обнаружения сотрудниками полиции.

13 марта 2017 года около 23 часов ФИО1, находясь у стадиона «Томна», расположенного рядом с улицей А.Макарова города Кинешма Ивановской области, часть незаконно приобретенного и хранившегося при нём наркотического средства марихуана (каннабис), находившегося у него россыпью в правом кармане куртки, употребил, а остальную часть наркотического средства убрал обратно в тот же карман надетой на нём куртки. Оставшееся у него незаконно приобретенное наркотическое средство марихуана (каннабис) массой 1,13 грамма и 6,19 грамма, общей массой в высушенном виде не менее 7,32 грамма, что является значительным размером, ФИО1 незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, вплоть до момента обнаружения и изъятия у него наркотического средства сотрудниками МО МВД РФ «Кинешемский».

13 марта 2017 года около 23 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома №6 по улице Красногорская города Кинешма Ивановской области и доставлен в служебный кабинет МО МВД РФ «Кинешемский» по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра, проведённого в период с 23 часов 02 минут до 23 часов 28 минут того же дня, у него в левом кармане куртки был обнаружен и изъят бумажный свёрток с измельченным веществом растительного происхождения внутри, в правом кармане куртки обнаружено и изъято измельченное вещество растительного происхождения россыпью. 

Согласно справке об исследовании №и от 15 марта 2017 года, представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета массой в пересчете на сухое вещество 1,13 грамма, является наркотическим средством марихуана (Список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

Согласно справке об исследовании №и от 15 марта 2017 года, представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета массой в пересчете на сухое вещество 6,19 грамма, является наркотическим средством марихуана (Список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

Согласно заключения эксперта от 07 апреля 2017 года № представленное на экспертизу вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, из конверта с надписью « № 1…», массой-6,14 грамма (в пересчете на высушенное состояние) и вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, из конверта с надписью « № 2 …», массой – 1,08 грамма (в пересчете на высушенное состояние), является наркотическим средством марихуана. Общая масса наркотического средства марихуана составляет 7,22 грамма (в пересчете на высушенное состояние). Марихуана (каннабис) отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681)

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (каннабис) марихуана относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3- ФЗ от 08 января 1998 года оборот наркотических средств и психотропных веществ без соответствующего разрешения-лицензии органами власти является незаконным.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вступившему в силу с 01 января 2013 года, значительный размер для наркотического средства каннабис (марихуана), включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляет свыше 6 грамм, но не более 100 грамм.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал себя виновным по предъявленному обвинению, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. При этом, отказавшись от дачи показаний, ФИО1 подтвердил свои показания, данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого (том 1 л.д. №), согласно которым в конце августа 2016 года в овраге, расположенном неподалёку от его дома, он сорвал растение конопля, высушил и таким образом получил наркотическое средство марихуана, которое хранил при себе в карманах своей одежде для личного употребления без цели сбыта. 13 марта 2017 года около 23 часов недалеко от своего дома он употребил часть имевшегося при нём наркотического средства марихуана, хранившегося в правом кармане его куртки. Затем рядом со своим домом он был остановлен двумя молодыми людьми, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, и попросили его проехать с ними для проведения личного досмотра, на что он согласился. Наркотическое средство марихуана находилось при нём, в куртке, в правом кармане наркотическое средство было россыпью в левом кармане, в свертке. Вместе с сотрудниками полиции он проследовал в отдел полиции по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых был проведён его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане его куртки, был обнаружен бумажный свёрток с измельченным веществом растительного происхождения внутри, в правом кармане - измельченное вещество растительного происхождения россыпью. Обнаруженные при нём вещества у него были изъяты и упакованы в присутствии участвующих при досмотре лиц в бумажные конверты, которые были опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. По результатам совершенных в отношении него действий, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором указал об обнаруженных и изъятых в ходе его личного досмотра веществах. Наркотические средства впервые попробовал в 2006 году, курил растительное средство – конопля. В 2006 году употреблял наркотические средства один раз. Второй раз употребил наркотическое средство в 2010 году, также курил растительное средство – конопля. В 2010 году проходил обследование в наркологическом диспансере в связи с обращением ввиду употребления наркотических средств, впоследствии военную службу не проходил. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их. Не оспаривает вид и размер наркотического средства.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетели ФИО3 и ФИО4 – сотрудники полиции – на стадии предварительного расследования дали аналогичные показания о том, что при проверке имеющейся у них оперативной информации о том, что ФИО1 незаконно приобретает и хранит при себе наркотическое средство, с целью пресечения его преступной деятельности, изъятия наркотических средств из незаконного оборота и задержания ФИО1 с поличным в момент хранения наркотических средств, ими было организовано наблюдение с целью контроля за его передвижениями, в результате чего 13 марта 2017 года в вечернее время у дома № 6 по улице Красногородская города Кинешма ФИО1 был ими задержан и доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых был проведён личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 и ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на места в его одежде, где хранятся запрещенные к свободному обороту вещества и предметы, в том числе наркотические средства и психотропные вещества. На это ФИО1 сообщил, что запрещенных к свободному обороту предметов и веществ при нём нет. Впоследствии, в ходе досмотра ФИО1 в левом кармане куртки при нём обнаружен бумажный свёрток с измельченным веществом растительного происхождения внутри, в правом кармане куртки – измельченное вещество растительного происхождения россыпью. Был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, расписались в нём, не имея замечаний. Изъятые у ФИО1 вещества были упакованы надлежащим образом и направлены на исследование. Согласно результатам исследования вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством марихуана. (том 1 л.д. №)

Свидетели ФИО5, ФИО6 в ходе предварительного следствия дали аналогичные показания о том, что 13 марта 2017 года около 23 часов по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 в служебном кабинете отдела полиции. До начала досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещённые вещества и предметы. ФИО1 пояснил, что запрещенных к свободному обороту в РФ предметов и веществ при нём нет. Впоследствии, в ходе досмотра ФИО1 в левом кармане его куртки был обнаружен и изъят бумажный свёрток с измельченным веществом растительного происхождения, в правом кармане - обнаружено и изъято измельченное вещество растительного происхождения россыпью. Обнаруженные при ФИО1 вещества были упакованы в бумажный конверт, скрепленный печатью. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое в ходе его досмотра измельченное вещество растительного происхождения является наркотически средством – марихуана, которое он хранил при себе в целях личного употребления. По результатам досмотра был составлен протокол, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие лица, и, не имея замечаний, подписали его (том 1 л.д. №)

Свидетель ФИО7 – сотрудник полиции – в ходе предварительного следствия показал, что является ответственным за хранение изъятых наркотических средств и психотропных веществ в камере хранения. Туда помещено на хранение изъятое 13 марта 2017 года у ФИО1 в ходе личного досмотра наркотические средства, упакованные в два бумажных конверта. (том 1 л.д. №)

Свидетель ФИО8 – сестра подсудимого – в ходе предварительного расследования показала, что со слов брата – ФИО1 известно, что он пробовал курить наркотические средства, но она брата в состоянии наркотического опьянения не видела. ФИО1 охарактеризовала с положительной стороны, как спокойного, не конфликтного человека, не злоупотребляющего спиртными напитками. Со слов ФИО1 ей известно, что он был задержан сотрудниками полиции во время нахождения при нём наркотических средств (том 1 л.д. №)

Показания свидетеля ФИО9 не имеют доказательственного значения. 

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 14 марта 2017 года следует, что у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения (том 1 л.д. №)

Результаты оперативно-розыскной деятельности были рассекречены и предоставлены в распоряжение следствия для возбуждения уголовного дела (том 1 л.д. №) 

Согласно выписке из записки осведомителя 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ имелась оперативная информация о том, что ФИО1 незаконно приобретает, хранит и сбывает наркотическое средство марихуанна. (том 1 л.д. №). 

Согласно протоколу личного досмотра, проведённого 13 марта 2017 года в период с 23 часов 02 минут до 23 часов 28 минут, у ФИО1 в левом кармане куртки обнаружен бумажный свёрток с измельченным веществом растительного происхождения внутри, в правом кармане куртки обнаружено измельченное вещество растительного происхождения россыпью. (том 1 л.д. №) 

Упакованные в два бумажных конверта вещества, в том числе и в свёртке, изъятые в ходе личного досмотра подсудимого, были направлены на исследование эксперту. (том 1 л.д. №) 

Согласно справке об исследовании №и от 15 марта 2017 года, представленное на исследование измельчённое вещество растительного происхождения тёмно-зелёного цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой в перерасчёте на сухое вещество 1,13 грамма является наркотическим средством марихуана (в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства). (том 1 л.д. 15) 

Согласно справке об исследовании №и от 15 марта 2017 года, представленное на исследование измельчённое вещество растительного происхождения тёмно-зелёного цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой в перерасчёте на сухое вещество 6,19 грамма является наркотическим средством марихуана (в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства). (том 1 л.д. №) 

После исследования наркотические средства сданы на ответственное хранение (том 1 л.д. №)

В ходе выемки у сотрудника полиции ФИО11 было изъято наркотическое средство марихуана, в том числе и в бумажном свёртке, упакованное в два бумажных конверта, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (том 1, л.д. №). Наркотическое средство и упаковка были осмотрены дознавателем и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. №) 

Согласно заключению эксперта № от 07 апреля 2017 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения тёмно-зелёного цвета из конверта с надписью « № 1…», массой-6,14 грамма (в пересчёте на высушенное состояние) и вещество растительного происхождения тёмно-зелёного цвета, из конверта с надписью « № 2 …», массой – 1,08 грамма (в пересчёте на высушенное состояние), является наркотическим средством марихуана. Общая масса наркотического средства марихуана составляет 7,22 грамма в пересчёте на высушенное состояние. Марихуана (каннабис) отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён. (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681) (том 1 л.д. №) 

Анализируя представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной в полном объёме.

Подсудимый признал факты приобретения и хранения наркотического средства, не оспаривает вид и размер наркотического средства. Его показания не противоречат иным доказательствам по делу, поэтому у суда отсутствуют основания не доверять им.

Вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, фактами изъятия наркотических средств, экспертными заключениями, результатами оперативно-розыскной деятельности. Совокупность доказательств обвинения позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при решении задач оперативно-розыскной деятельности органы, уполномоченные её осуществлять, имеют право проводить гласно и негласно оперативно-розыскные мероприятия, перечисленные в статье 6 этого Федерального закона. 

В силу п. 3 ст. 48 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года N 3-ФЗ должностные лица органов внутренних дел при осуществлении контроля за хранением, перевозкой или пересылкой наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров вправе производить досмотр граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств и перевозимых грузов при наличии достаточных оснований полагать, что осуществляются незаконные хранение, перевозка или пересылка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Из представленных доказательств следует, что сотрудники органа внутренних дел, уполномоченные осуществлять оперативно-розыскную деятельность, располагали достаточной информацией о том, что подсудимый ФИО1 занимается незаконными действиями с наркотическими средствами, следовательно, имели основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий в целях решения задач оперативно-розыскной деятельности. В ходе проверки оперативная информация нашла своё подтверждение, что явилось основанием для задержания подсудимого с целью пресечения совершения преступления и изъятия наркотического средства.

С учётом изложенного суд признаёт законным факт задержания ФИО2, в ходе которого были изъяты наркотические средства.

Суд считает доказанными те факты, что подсудимый совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере. Так как он умышленно без цели сбыта третьим лицам незаконно приобрёл путём присвоения дикорастущее растение конопля, из которого получил наркотические средства марихуану. Получение наркотиков любым способом, в том числе и таким, является их незаконным приобретением. Непосредственно после приобретения и до момента изъятия наркотиков подсудимый незаконно хранил их при себе в карманах одежды. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к статье 228 УК РФ не имеется. Изъятие наркотических средств произошло в ходе мероприятий, направленных на их обнаружение и изъятие. 

Принадлежность веществ, являвшихся предметом преступления, к наркотическим средствам установлена экспертным путём. Не доверять заключению эксперта отсутствуют какие-либо основания. При этом количество наркотических средств устанавливается судом исходя из выводов справок об исследовании, с учётом того, что часть изъятого расходовалась в процессе этих исследований.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, марихуана (каннабис), включена в список I и относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства марихуана (каннабис), признаётся количество указанного наркотического средства массой более 6 грамм, но превышающее 100 грамм.

Своими умышленными действиями подсудимый ФИО1 нарушил требования Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, согласно которому оборот наркотических средств без лицензии органа власти является незаконным.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

ФИО1 не судим, привлекался к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, жалоб на поведение которого в быту от родственников и соседей не поступало, не состоящий на профилактических учётах в МО МВД РФ «Кинешемский», привлекавшийся к административной и уголовной ответственности, по прежнему месту работы характеризуется с положительной стороны, 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. №)

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт: признание вины, раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд не признаёт смягчающим наказание обстоятельством явку с повинной (том 1 л.д. №), поскольку этот документ был составлен после изъятия у ФИО1 наркотического средства, являвшегося предметом рассматриваемого преступления. Сам он добровольно в правоохранительные органы с сообщением о совершённом преступлении не являлся. Данный документ суд учитывает при признании указанного выше смягчающего обстоятельства – активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание общественную опасность совершённого преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но с учётом его личности и раскаяния в содеянном приходит к выводу о возможности исправления его без реального отбывания наказания и считает возможным назначить наказание условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ. При назначении размера наказания суд руководствуется правилами, установленными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с назначением наказания условно суд не применяет положения ст. 82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания, но считает необходимым возложить на условно осуждённого ФИО1, признанного больным наркоманией, обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. Такое лечение ему не противопоказано.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему за совершение этого преступления наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, с возложением на него обязанностей: пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции (филиала по Кинешемскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Ивановской области), в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию и в период испытательного срока один раз в месяц, в дни, установленные инспекцией, являться туда на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу отменть. 

Вещественные доказательства: конверт с находящимся в нем пакетом из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета массой 6,14 грамма (в перерасчёте на высушенное состояние) и вещество растительного происхождения тёмно-зеленого цвета массой -1,08 грамма (в перерасчёте на высушенное состояние), являющееся наркотическим средством марихуана, хранящиеся камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кинешемский» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ивановского областного суда через Кинешемский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья: Д.В. Туроватов